
REPUBLICA DE CHILE

MINISTERIO DEL bdEDIO A}4BIENTE

PSV/MFG

CONSTITUYE COMITÉ OPERATIVO PARA

EL PROCESO DE El.ABORACION DE l.A
NORMA PRIMARIA DE CALIDAD DEL AIRE

PARA ARSÉNICO.

RESOLUCION EXENTO No Ía93

Santiago, 2 7 SEP 2D21

Vistos: Lo dispuesto en la Ley
N'19.300, sobre Bases Generales del Medio Ambiente; en el Decreto
Supremo N' 38. de 2012, del ministeri.o del Medio Ambiente, que
establece el Reglamento para la Di.ctación de Normas de Calidad
Ambiental y de Emisión; en el D.S. N' 28. de 2013. del Ministerio
del Medio Ambiente, que establece "Norma de Emi.sión para
Fundaciones de Cobre y Fuentes Emisoras de Arsénico"; en la
Resolución Exenta N' 1136. de 19 de octubre de 2020, del
Mi.misterio del Medio Ambiente, por la que se "Da ini.cio a la
elaboración del anteproyecto de la norma primaria de calidad del
aire para arséni.co"; en el Ofici.o N' 205236, de 18 de diciembre de
2020 y Oficio Ord. N' 211935, de 28 de mayo de 2021, ambos del
Ministeri.o del Medio Ambiente. por los que se solicitó la
designación de representante para integrar el Comité operativo
para la elaboraci.ón de la norma pri.maria de calidad del aire para
arsénico; en el Oficio Ord. N' 66. de 2021, del Ministeri.o de
Ci.encia, Tecnología, Conocimiento e Innovaci.ón; en el Oficio Ord.
N'533, de 2021, del Ministerio de Salud; en el Oficio Ord. N'
2072, de 2021, del Ministeri.o de Economía, comento y Turismo; en
el Oficio Ord. N' 455, de 2021, del Ministerio de Minería; y, en
el Oficio Ord. N'3134, de 2021, de la Superintendencia del Medio
Ambiente; en la Resolución Exenta N' 249. de 2020, del Ministerio
del Medí.o nabi.ente, que instruye medí.das extraordinarias de
visación de documentos del Mi.nisterio del Medio Ambiente

35



Subsecretaría del Medio Ambiente a raíz de la alerta sanitaria por

emergenci-a de salud pública de importancia internacional (ESPll)

por brote de coronavirus (COVID-19); en la Resolución N'7. de
2019. de la Contraloría General de la República, que fija normas

sobre exención del trámite de toma de razón; y,

CONSIDERANDO

1) Que. a través de la
Resoluci.ón Exenta N' 1136, de 19 de octubre de 2020, del
Mi.misterio del Medio Arnbi.ente. se "Da inici.o a la elaboración del
anteproyecto de la norma primaria de cali-dad del aire para
arsénico" (en adelante, "NPCA de arsénico")

2) Que. conforme a lo dispuesto
en el artículo 7' del D.S. N' 38. de 2012. del Ministeri.o del
Medio Ambiente. que aprueba el "Reglamento para la Dictación de
Normas de Cali.dad Ambiental y de Emisión" (en adelante, "el
Reglamento"), el Ministro creará y presi.di.rá Comités y Subcomités
Operan.vos que intervengan en la di.ctación de una determi.nada

norma o de un grupo de normas afines.

3) Que, medí.ante el Oficio N'
205236. de 18 de diciembre de 2020 y Ofici.o Ord. N' 211935, de 28
de mayo de 2021, ambos del Mini.stereo del Medio Ambiente. se
solicitó la designación de representantes para Integrar el Comité

operativo para la elaboración de la norma pri-maria de calidad del
ai.re para arsénico, los que fueron respondidos mediante el Oficio
Ord. N'66. de 2021, del Mini.stereo de Ciencia, Tecnología,
Conocimiento e Innovación, el Ofi.cio Ord. N'533, de 2021, del
Mini.stereo de Salud, el Oficio Ord. N'2072. de 2021, del
Mi.nisterio de Economía. Fomenta y Tuli.smo, el Ofi.ci.o Ord. N'455,
de 2021, del Ministerio de Minería, y el Oficio Ord. N'3134. de
2021, de la Superintendenci.a del Medio Ambiente, desi.gnando a sus
representantes titulares y suplentes.

4) Que. mediante memorándum N'
607, del 2 de novlembre del 2020, de la División de Calidad del
Aire y Cambio Climático, dirigido a la División Jurídica y a la
División de información y Economía Ambiental, se solicitó la

designaci-ón de representantes para integrar el Comité Operan.vo de
la NPCA de arsénico. Di.choi memorándums fueron respondimos a

36



través del memorándum N' 03. del 15 de enero de 2021, de la
Diva-sión de información y Economía Ambiental, y del memorándum

N'635, del 26 de noviembre de 2020, de la División Jurídica.

5) Que. mediante memorándum N'
550, de 09 de septiembre de 2021, de la División de Cali-dad del
Aire y Cambio Climáti-co, se ha solicitado la elaboración de la

resolución que conforma el Comité Operativo para el procedimiento
de elaboraci.ón de la NPCA de arsénico.

6) Que. atendida la situación
sanitaria que afecta nuestro país, y con la finalidad de dar

continué.dad a la función públi-ca -en concordancia con lo señalado

por Contraloría General de la República en su Di.ctamen N' 3.610,
de 2020- el Comi.té Operativo que se consta.huirá mediante la
presente resolución, podrá celebrar sus sesiones de manera remota.
a través de medios electrónicos desti.dados al efecto.

RESUELVO

[) CONSTITUYASE e]. Comité

Operativo para la elaboración de la norma primaria de calidad del
aire para arsénico, presidido por la Ministra del Medio Ambiente,
e integrado, además, por:

a

b

lsabel Leiva Campos de la División de Flscalizaci.ón como

representante de la Superintendenci.a del Medio Ambiente,

quien podrá ser reemplazada en caso de ausencia o i.mpedimento
por Bárbara Orellana Lavoz.

Walter Folch eriza del Oepartamento de Salud Ambiental coma

representante del ministerio de Salud, quien podrá ser

reemplazado en caso de ausencia o impedí-Rento por Orlando
Negrón Hékima.

Leonardo Muñoz Asesor de Gabinete como representante del
Mi.nisterio de Ciencia. tecnología, conoci.mi.endo e innovación,

quien podrá ser reemplazado en caso de ausencia o impedimento
por Oriana Avilés.
Javier Poblete Lennon. Asesor de la Ofici.na Gestión de

Proyectos Sustentables GPS, como representante del Mi.nisterio

de Economía, comento y Turismo, quien podrá ser reemplazado

en caso de ausencia o impedí.menlo por Marcelo Klein Bronfman.

C

d

37



e

f

María de la Luz Vásquez Martínez de la División de Desarrollo
Sostenible, como representante del Ministerio de Minería,
qui.en podrá ser reemplazada en caso de ausencia o impedí.menlo

por Leonardo Lazo gobar
Jessica Casanova de la División de Información y Economía

Ambi-ental como representante del Minister-io del Medí.o

Ambiente, qui-en podrá ser reemplazada en caso de ausencia o
impedimento por Nicolas Trivell i. Sporke

2) Por medio de este acto,
designo como mi representante, al profesional de la Divisó-ón de
Calidad del Ai.re y Cambi.o cli.mágico, Sr. Emmanuel Mesías Rojas,
quien podrá ser reemplazado en caso de ausencia o i.mpedimento por

Roberto Martínez González, Jefe del Departamento de Planes y

Normas, de la División de Calidad del Aire y Cambio Climático, del
Ministeri.o del Medio Ambiente

3) Las sesiones del Comi.té

Operativo se celebrarán en las dependencias del Mini.stereo del
Medio Ambiente o en los lugares o por los medios remotos que éste

determine. con la debida anticipación. y en las oportunidades en
que sea convocado por su Presidente o por quien lo represente

4) Póngase la presente
resolución en conocimiento de cada una de las instituciones

integrantes del Comité Operativo.

ANOTESE. COMUNÍQUESE, Y

ZALDIV:AR
8

t
g

KK/IFV/

DEL )MEDIO

i)ilstribuci.ón

Integrantes del Comi.té Operan.vo para el proceso de elaboraci.ón de
pri.mari.a de cali.dad del aire para arséni.co

la norma

Archivo División Jurídica.

Archi.vo Di.vi.si.ón de Cali.dad del Ai.re y Cambi.o Cli.meti.co.

Expedi.ente del proceso de elaboraci.óil de la norma pri.mari.a de cali.dad del ai.re
para arsenzco.

SGD N' 10 . 73 0--2 021

38


